

ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 11.365.884/0001-02

IE: ISENTO

Tel: (46)8403-7369

ENDEREÇO: RUA NELSON MACHADO,121, BORBA, SALGADO FILHO – PARANÁ – CEP: 85.620-000

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI – Bonificação e Despesas Indiretas

Edital Tomada de Preços 01/2022

EMPRESA: Eri Antunes & CIA LTDA

OBRA: Pavimentação Poliédrica de Estradas Urbanas com Pedras Irregulares.

Itens	Siglas	% Adotada
Administração Central	AC	3,80%
Seguro e Garantia	SG	0,32%
Risco	R	0,50%
Despesas Financeiras	DF	1,02%
Lucro	L	6,64%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração	BDI PAD	20,73%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,85%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:
 $BDI = (1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L) / (1-CP-ISS-CPRB) - 1$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde a 100% com a respectiva alíquota de 3%, e

Declaro ainda, que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta para elaboração do orçamento foi **Com Desoneração**.

Santo Antônio do Sudoeste, 14 de fevereiro de 2022




ERI ANTUNES
CPF: 021.649.809-05
RG: 7.795.789-8 SSP/PR
SÓCIO – ADMINISTRADOR

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelson Machado, 121 - Fundos
Bairro Borba

85620-000 - SALGADO FILHO - PR



LUIZ HENRIQUE CESCO
CREA-PR Nº: PR-148664/D
RESPONSÁVEL TÉCNICO

ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 11.365.884/0001-02

IE: ISENTO

Tel: (46) 9 8403-7369

E-mail: eriantunesclatda@hotmail.com

ENDEREÇO: RUA NELSO MACHADO, 121, FUNDOS, BORBA, SALGADO FILHO - PARANÁ - CEP: 85.620-000

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Ao

Município de Santo Antonio do Sudoeste/PR


Comissão de Licitações

Tomada de Preços n.º 001/2022

Pela presente, declaro(amos) que a empresa ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP, cumpre plenamente os requisitos de habilitação para a **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022**, cujo objeto é a **Contratação de serviços para execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos nas Ruas:**

- 01 - Rua MARIA PASTÓRIO - Bairro Imbaúvas
- 02 - Rua FLORIANÓPOLIS - Bairro Imbaúvas
- 03 - Rua CURITIBA - Bairro Imbaúvas
- 04 - Rua MINAS GERAIS - Bairro Imbaúvas
- 05 - Rua PROJETADA C - Bairro Imbaúvas
- 06 - Rua FABIO DA CRUZ MATTOS - Bairro VILA CATARINA
- 07 - Rua ROMERO GIL - Bairro PRINCESA ISABEL
- 08 - Rua ADALBERTO ISER - Bairro PRINCESA ISABEL
- 09 - Rua ROMILDO LUIZ SQUAREZI - Bairro SETE DE SETEMBRO
- 10 - Rua GONÇALVES DIAS - Bairro PRINCESA ISABEL
- 11 - Rua PRESIDENTE COSTA E SILVA - Bairro VILA CATARINA, na área urbana do município.

Atenciosamente.



ERI ANTUNES

CPF: 021.649.809-05

RG: 7.795.789-8 SSP/PR

SÓCIO - ADMINISTRADOR

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelson Machado, 121 - Fundos
Bairro Borba

85620-000 - SALGADO FILHO - PR

Salgado Filho, Estado do Paraná, 14 de fevereiro de 2022.

ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 11.365.884/0001-02

IE: ISENTO

Tel: (46) 9 8403-7369

E-mail: eriantunescltda@hotmail.com

ENDEREÇO: RUA NELSO MACHADO, 121, FUNDOS, BORBA, SALGADO FILHO - PARANÁ - CEP: 85.620-000

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Ao

Município de Santo Antonio do Sudoeste/PR

Comissão de Licitações

Tomada de Preços n.º 001/2022

Pelo presente instrumento, a empresa ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP, CNPJ n.º 11.365.884/0001-02, com sede na Rua Nelso Machado, n.º 121, Fundos, Bairro Borba, na cidade de Salgado Filho/PR CEP: 85.620-000, através de seu representante legal infra-assinado, declara, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar n.º 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.



ERI ANTUNES

CPF: 021.649.809-05

RG: 7.795.789-8 SSP/PR

SÓCIO - ADMINISTRADOR

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelso Machado, 121 - Fundos
Bairro Borba

85620-000 - SALGADO FILHO - PR

Salgado Filho, Estado do Paraná, 14 de fevereiro de 2022.

CERTIDÃO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

Nome Empresarial: ERI ANTUNES & CIA LTDA		Protocolo: PRC2109264803			
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada					
NIRE (Sede) 41207851038	CNPJ 11.365.884/0001-02	Data de Ato Constitutivo 25/11/2009	Início de Atividade 01/12/2009		
Endereço Completo Rua NELSO MACHADO, Nº 121, FUNDOS, BORBA - Salgado Filho/PR - CEP 85620-000					
Objeto Social EXTRACAO E BRITAMENTO DE PEDRAS E OUTROS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E BENEFICIAMENTO ASSOCIADO, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE OBRAS DE URBANIAZACAO -RUAS, PRACAS E CALCADAS, INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA, SEWRVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL E OBRAS DE TERRAPLANAGEM					
Capital Social R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)		Porte EPP (Empresa de Pequeno Porte)	Prazo de Duração Indeterminado		
Capital Integralizado R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)					
Dados do Sócio					
Nome HENRIQUE NATHAN ANTUNES	CPF/CNPJ 128.502.529-64	Participação no capital R\$ 4.000,00	Espécie de sócio Sócio	Administrador N	Término do mandato Indeterminado
Nome ERI ANTUNES	CPF/CNPJ 021.649.809-05	Participação no capital R\$ 396.000,00	Espécie de sócio Administrador / PAI/ASSISTENTE / Sócio	Administrador S	Término do mandato Indeterminado
Dados do Administrador					
Nome ERI ANTUNES	CPF 021.649.809-05	Término do mandato Indeterminado			
Último Arquivamento		Ato/eventos	Situação		
Data 05/10/2021	Número 20216560667	002 / 051 - CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO	ATIVA Status SEM STATUS		

Esta certidão foi emitida automaticamente em 23/11/2021, às 11:49:24 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no <https://www.empresafacil.pr.gov.br>, com o código **ASUCQPJF**.



PRC2109264803

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretário Geral

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EDITAL TOMADA DE PREÇO 01/2022

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE- PR

EMPREENDIMENTO: Execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas

EMPRESA: Eri Antunes & Cia LTDA

DATA: 14/02/2022

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Global (R\$)	Preço Total (R\$)
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS					R\$ 1.306.775,19
1.	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 1.132,79
1.1.1.	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,88	393,33	R\$ 1.132,79
1.2.	GALERIA PLUVIAL				R\$ 356.730,74
1.2.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	1.917,72	4,30	R\$ 8.246,19
1.2.2.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	1.013,00	92,19	R\$ 93.388,47
1.2.3.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	106,00	126,60	R\$ 13.419,60
1.2.4.	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	479,00	243,37	R\$ 116.574,23
1.2.5.	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	1.499,86	7,49	R\$ 11.233,95
1.2.6.	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO, COM GRELHA DE FF 48 CM X 98 CM, P/ CAIXA RALO COM ASSENTAMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO/ AREIA 1:4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO;	UD	91,00	872,72	R\$ 79.417,52
1.2.7.	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80 CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UD	91,00	378,58	R\$ 34.450,78
1.3.	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICAS COM PEDRAS IRREGULARES				R\$ 630.639,16
1.3.1.	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	1.957,41	0,42	R\$ 822,11
1.3.2.	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	13.483,86	1,47	R\$ 19.821,27
1.3.3.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, INCLUSO COMPACTAÇÃO	M2	17.096,50	29,07	R\$ 496.995,25
1.3.4.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	90.525,99	0,55	R\$ 49.789,29
1.3.5.	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	2.564,48	4,91	R\$ 12.591,59
1.3.6.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	36.928,44	0,55	R\$ 20.310,64
1.3.7.	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	341,93	61,46	R\$ 21.015,01
1.3.8.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12.070,14	0,77	R\$ 9.294,00
1.4.	MEIO FIO DE CONCRETO				R\$ 75.523,02
1.4.1.	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 11 CM BASE X 21 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA	M	2.823,00	24,58	R\$ 69.389,34
1.4.2.	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO, GUIA REBAIXADA 11 CM BASE X 10 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA;	M	252,00	24,34	R\$ 6.133,68

11.365.884/0001-02

Eri Antunes

ERIANUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelson Machado, 121 - Fundos

PASSEIO PÚBLICO					R\$	231.512,62
1.5.1.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	310,27	8,24	R\$	2.556,62
1.5.2.	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	31,06	258,13	R\$	8.017,51
1.5.3.	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	31,06	50,39	R\$	1.565,11
1.5.4.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.173,14	9,21	R\$	10.804,61
1.5.5.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	2.958,98	62,68	R\$	185.468,86
1.5.6.	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	399,86	57,77	R\$	23.099,91
1.6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO DE IDENTIFICAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIAS				R\$	11.236,86
1.6.1.	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	70,00	129,79	R\$	9.085,30
1.6.2.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,61	351,54	R\$	214,43
1.6.3.	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,61	390,87	R\$	238,43
1.6.4.	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,61	245,83	R\$	149,95
1.6.5.	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,80	860,42	R\$	1.548,75

14 de fevereiro de 2022

Data

Representante Legal da Empresa Licitante

Eri Antunes

RG: 7.795.789-8

Responsável Técnico pela Empresa Licitante

Luiz Henrique Cesco

RG: 11.033.271-8

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelson Machado, 121 - Fundos
Bairro Borba

85620-000 - SALGADO FILHO - PR

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EDITAL TOMADA DE PREÇO 01/2022

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE- PR

EMPREENDIMENTO: Execução de pavimentação poliédrica em vias urbanas


EMPRESA: Eri Antunes & Cia LTDA

DATA: 14/02/2022

Item	Descrição	Valor (R\$)	% Equivalente	1	2	3	4	5	6	7	8	
1.1	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 1.132,79	0,09%	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	
1.2	GALERIA PLUVIAL	R\$ 356.730,74	27,30%	2,99%	-	14,83%	26,08%	-	23,09%	29,12%	3,09%	
1.3	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICAS COM PEDRAS IRREGULARES	R\$ 630.639,16	48,26%	-	-	33,27%	24,52%	-	14,30%	23,19%	4,71%	
1.4	MEIO FIO DE CONCRETO	R\$ 75.523,02	5,78%	-	-	17,40%	-	64,19%	-	-	6,50%	
1.5	PASSEIO PÚBLICO	R\$ 231.512,62	17,72%	-	11,90%	90,94%	13,78%	-	20,31%	17,87%	17,10%	
1.6	SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO DE IDENTIFICAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIAS	R\$ 11.236,86	0,86%	-	-	25,17%	31,76%	-	25,84%	17,23%	-	
VALOR TOTAL		R\$ 1.306.775,19	100%									
				%:	0,82%	0,77%	26,81%	21,67%	3,71%	17,24%	22,45%	6,53%
Período				Investimento:	R\$ 10.715,56	R\$ 10.062,17	R\$ 350.346,43	R\$ 283.178,18	R\$ 48.481,36	R\$ 225.288,04	R\$ 293.371,03	R\$ 85.332,42
Acumul.				%:	0,82%	1,59%	28,40%	50,07%	53,78%	71,02%	93,47%	100,00%
				Investimento:	R\$ 10.715,56	R\$ 20.777,73	R\$ 371.124,15	R\$ 654.302,34	R\$ 702.783,70	R\$ 928.071,74	R\$ 1.221.442,77	R\$ 1.306.775,19

14 de fevereiro de 2022

Data


 Representante Legal da Empresa Licitante
 Eri Antunes
 RG: 7.795.789-8


 Responsável Técnico pela Empresa Licitante
 Luiz Henrique Cesco
 RG: 11.033.271-8

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES & CIA LTDA - ME

Rua Nelson Machado, 121 - Fundos
 Bairro Borba

85620-000 - SALGADO FILHO - PR



ENVELOPE PROPOSTA (envelope nº 02)

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

NOME DO PROPONENTE: ERI ANTUNES & CIA LTDA

CNPJ: 11.365.884/0001-02

ENDEREÇO: RUA NELSO MACHADO, 121, FUNDOS, BORBA, SALGADO

FONE/FAX: (46) 9 8403-7369

DATA: 14/02/2022

Município de Santo Antonio
do Sul, RS

RECEBIDO

Em: 14 / 02 / 2022

Horário: 13 : 47

8

Comissão de Licitações

Fone (46) 98403-7369 E-mail

Rua Nelson Machado, 121- Bairro Borba